
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.270 Quinta-feira, 02 DE JULHO DE 2020

CNPJ/MF. Nº 14.469.809/0001-71. Vigência 30 de junho de 2020 até 31 
de dezembro 2020 em decorrência de Prorrogação do prazo de vigência do 
contrato original, nos termos do art. 65, inciso I, alínea ‘b’ da Lei 8.666/93. 
Objeto: Aquisição de Combustível, Destinados ao Funcionamento e Desen-
volvimento das Atividades da Prefeitura Municipal de Placas e Secretarias 
a Ela Vinculadas.
FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO DA 
EDUCAÇÃO BASICA, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 28.558.407/0001-58, torna público que foi celebrado o Primei-
ro Termo Aditivo ao Contrato nº 2019228; Firmado Entre: a empresa A M 
Abucater de Santana CNPJ Nº 13.619.970/0001-11. Vigência 28 de maio 
de 2020 até 31 de dezembro 2020 em decorrência de Prorrogação do prazo 
de vigência do contrato original, nos termos do art. 65, inciso I, alínea ‘b’ 
da Lei 8.666/93. Objeto: Contratação de Empresa Especializada Para For-
necimento de Licença de uso de Software Para Gestão Escolar Destinado 
ao Funcionamento e Desenvolvimento das Atividades do Fundo Municipal 
de Educação de Placas - Pará.

Protocolo: 558054

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PRAINHA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAINHA
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS. ESPÉCIE: 8º Aditivo de Prazo ao 
Contrato nº 20180104. Tomada de Preço nº 2/2018-180507. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Prainha. Contratada(O): D & M Consultoria e Cons-
trutora Imóveis Ltda, Inscrita no Cnpj nº 21.727.523/0001-04. Objeto: 
Contratação de empresa de engenharia para execução de implementação 
e pavimentação urbana em Bloquete sextavado 25x25 nas Vias (Travessa 
Professora Berenice de Souza Miranda Entre Avenida Coata e Rua 25 de 
Dezembro) e (Rua Fernando Guilhon de Castro Entre Travessa Adson Mau-
rício de Oliveira e Rua da Garagem), Conforme o termo de Compromisso 
n° 0322/2017 Firmado Entre o Ministério da Integração Nacional (Min) e o 
Município de Prainha/Pa. Vigência: 30 junho de 2020 a 28 de setembro de 
2020. Data da Assinatura: 30 de junho de 2020. Permanecem Inalteradas 
as demais cláusulas do contrato a que se refere o Presente Termo Aditivo.
ESPÉCIE: 4º Aditivo de Prazo ao Contrato nº 20180105. Tomada de Pre-
ço nº 2/2018-180508. Contratante: Fundo Municipal de Saúde. Contra-
tada(O): D & M Consultoria e Construtora Imóveis Ltda, Inscrita no Cnpj 
nº 21.727.523/0001-04. Objeto: Contratação de empresa de engenharia 
para a construção de Unidade Básica de Saúde - Ubs Tipo 1, Localizada na 
Rua Getúlio Dornelles Vargas, S/N, Bairro Jardim Planalto, Prainha Pará. 
Vigência: 27 junho de 2020 a 24 de dezembro de 2020. Data da Assinatu-
ra: 26 de junho de 2020. Permanecem Inalteradas as demais cláusulas do 
contrato a que se refere o Presente Termo Aditivo.

Protocolo: 558056

PREFEITURA MUNICIPAL
DE QUATIPURU

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIPURU
AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇO Nº 002/2020. PROCESSO 
Nº 02.002/2020. Objeto: contratação de empresa especializada para ins-
talação e fornecimento de material para melhor efi ciência energética do 
sistema de iluminação pública do município de Quatipuru/PA. Participan-
tes: Firmas cadastradas ou que comprovem qualifi cação para tal até três 
dias antes do recebimento e abertura das propostas. Data do recebimento 
e abertura dos documentos de habilitação e propostas: 20/07/2020, às 
9:30:00 horas no Prédio da Serviço de Convivência e Fortalecimento de 
Vínculos- SCFV, sito à Rua. Cônego Siqueira Mendes, s/nº, Bairro: Centro, 
Quatipuru/Pará.  Edital: Poderá ser obtido no prédio da Prefeitura Munici-
pal. Luiz Pereira de Sousa - Prefeito Municipal.

Protocolo: 558057

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTARÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
PORTARIA N° 59/2020 - SEMTRAS
Constitui a Comissão de Fiscalização de Licitação Referente Aquisição 
de  Material Permanente Para atender as necessidades da Secretaria Mu-
nicipal de Trabalho e Assistência Social-SEMTRAS. A Secretária Municipal 
de Trabalho e Assistência Social, Sra. Celsa Maria Gomes de Brito Silva, no 
uso de suas atribuições legais, conforme Decreto nº007/2017, de 01 de 
janeiro de 2017, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e em cumprimento 
ao disposto no Art. 67 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.
RESOLVE
Art. 1° - Constituir Comissão de Fiscalização, em caráter permanente, for-
mada pelos seguintes servidores: Presidente: Adelaine Siqueira de Jesus 
- Matrícula nº 83932 - Assistente Social; 1º Membro: Marileuda de Souza 

Cunha - Matrícula nº 84980- Assistente Social; 2º Membro: Luanna Cohen 
Serique do Nascimento - Matrícula nº 52855- Agente Administrativo.
Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário. Dê-se ciência, cumpra-
se, registre-se e publique-se. Publicado na Secretaria Municipal de Traba-
lho e Assistência Social, aos vinte e nove dias do mês de junho de dois 
mil e vinte. Santarém, 29 de junho de 2020. Celsa Maria Gomes de Brito 
Silva - Secretária Municipal de Trabalho e Assistência Social/Decreto nº 
007/2017.
PORTARIA N° 58/2020 - SEMTRAS
Constitui A Comissão De Fiscalização De Licitação Referente Aquisição De 
Kits De Higiene E Limpeza, Material De Proteção Individual E Higieniza-
ção E Sacos Impermeáveis Para Cadáver, Visando Minimizar Os Impactos 
Causados Pela Pandemia Do Covid-19 No Municipio De Santarem-Pará. A 
Secretária Municipal de Trabalho e Assistência Social, Sra. Celsa Maria Go-
mes De Brito Silva, no uso de suas atribuições legais, conforme Decreto 
nº007/2017, de 01 de janeiro de 2017, conferidas pela Lei Orgânica Mu-
nicipal e em cumprimento ao disposto no Art. 67 da Lei nº 8.666/93 e 
alterações posteriores.
RESOLVE
Art. 1° - Constituir Comissão de Fiscalização, em caráter permanente, for-
mada pelos seguintes servidores: Presidente: Zenilza Betcel dos Santos - 
Matrícula nº 72825- Assistente Social; 1º Membro: Glaucya da Silva Mello 
Fiori - Matrícula nº 83902 - Coordenadora da Proteção Social Especial- 
PSE; 2º Membro: Roselene Maria Duarte Andrade - Matrícula nº 64168- 
Assessora Especial I.
Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário. Dê-se ciência, cumpra-
se, registre-se e publique-se. Publicado na Secretaria Municipal de Traba-
lho e Assistência Social, aos vinte a quatro dias do mês de junho de dois 
mil e vinte. Santarém, 24 de junho de 2020. Celsa Maria Gomes de Brito 
Silva - Secretária Municipal de Trabalho e Assistência Social/Decreto nº 
007/2017.

Protocolo: 558059

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA
AVISO DE RESCISÃO CONTRATUAL. Pelo presente termo a Prefeitu-
ra Municipal de São Caetano de Odivelas/PA, torna público o ato admi-
nistrativo de rescisão amigável e por solicitação/justifi cativa da empre-
sa contratada, o presente Ordenador declara rescindido os contratos nº 
020/2020, 021/2020, 022/2020 e 023/2020, decorrentes do Pregão Pre-
sencial 002/2020, celebrado com a empresa L.C.T. ABUQUERQUE, CNPJ: 
5.182.043/0001-02, cujo objeto é a Contratação De Empresa Especializada 
para o fornecimento de material de higiene e limpeza, descartáveis e gêne-
ros alimentícios afi m de atender a Prefeitura Municipal de São Caetano de 
Odivelas e Secretarias Municipais. Data da Rescisão: 15/06/2020. Mauro 
Rodrigues Chagas - Prefeito Municipal.

Protocolo: 558061

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ

.

MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
UASG 980547- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2020-PE-SRP-PMS-
F-ASSISTÊNCIA SOCIAL com o objeto Formação de registro de preço 
e contratação de Empresa para possível e eventual aquisição de serviços 
funerários, a fi m de atender as famílias carentes deste município assisti-
das pela Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de São 
Francisco do Pará. Data: 21/07/2020 as 10h, através do www.comprasnet.
gov.br. Ordenador de Despesas Nadir do Socorro de Magalhães Barbosa 
- Secretária Municipal de Assistência Social. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
005/2020-PE-SRP-PMSF-EDUCAÇÃO com o objeto Formação de regis-
tro de preço para Futura e Eventual aquisição de pneus, câmaras e prote-
tores, arla 32 para uso da Secretaria Municipal de Educação, do Município 
de São Francisco do Pará/PA. Data: 22/07/2020 as 10h, através do www.
comprasnet.gov.br O edital estará disponível no www.comprasnet.gov.br, 
site da Prefeitura e/ou Portal do TCM/PA. Ordenador de Despesas: Genilson 
Alessandro Souza de Nazaré- Secretário Municipal de Educação

Protocolo: 558064

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TUCURUÍ

.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Origem: Dispensa de Licitação nº 005/2020-PMT. Termo aditivo de valor 
ao contrato Nº: 078.2020.20.6.005. Contratante: Prefeitura Municipal de 


